2021 年 7 月 27 日

報 道 各 位

宮 崎 交 通 株 式 会 社

株式会社オーシャンブルースマート

宮崎トヨタ自動車株式会社

シェアサイクルサービス事業の譲渡について

宮崎交通株式会社（代表取締役社長 髙橋光治 以下「宮崎交通」）、株式会社オーシャンブルースマート（代表取

締役社長 小竹海渡 以下「OBS」）、および宮崎トヨタ自動車株式会社（代表取締役社長 佐土嶋 恒夫 以下「宮崎

トヨタ自動車」）は、宮崎交通と OBS が共同で運営するシェアサイクル事業（サービス名称：宮交 PiPPA（みやこうピッパ）

以下「本サービス」）において、宮崎交通が宮崎トヨタ自動車に事業譲渡し、新たな枠組みで運営することを決定しましたの

で下記の通りお知らせいたします。

記

１． 背景および経緯

本サービスは、2018 年 7 月に宮崎交通と OBS で事業開始して 3 年が経過し、登録会員数も 8,000 名を超え、新た

な移動手段として県民の皆様の生活の足として認知され始めております。

宮崎交通では、現在、路線バスなどのコア事業に経営資源を集約するなど事業改革を進めておりますが、その中で、地域

移動の利便性向上に取り組んでいる宮崎トヨタ自動車に事業を譲渡することになりました。

宮崎トヨタ自動車は、カーシェア事業を展開しているほか、宮崎交通と MaaS 実証実験で既に連携していることから、本サ

ービスを継続、発展させ、地域に貢献していけるサービスを作り上げて参ります。

２． 譲渡する事業の詳細

１） これまでの事業概要

事業開始日      2018年 7月 24日

共同事業者      宮崎交通株式会社、株式会社オーシャンブルースマート

サービス内容       ・スマートフォンアプリを活用した自転車シェアリングサービス（開錠・施錠・決済）

・無人ポートによる 24時間運用

ポート設置個所数  64 ヶ所（2021年 7月 26日現在）

・宮崎市 ５７ヶ所 新富町 ７ヶ所

配置自転車台数   200台

２） 今後の事業概要

事業開始日      2021年 8月 1日

共同事業者      宮崎トヨタ自動車株式会杜、株式会社オーシャンブルースマート

サービス内容       現状のサービスを継続

サービス名         ミヤトヨ PiPPA

３． 譲渡先概要

会 社 名 宮崎トヨタ自動車株式会杜

住 所 宮崎県宮崎市大字芳士字谷口 692番 17号

代表者名  代表取締役社長 佐土嶋 恒夫

設 立 昭和 17年 12月 26日（昭和 18年 1月 創業）

宮崎トヨタ自動車は、2019 年 10 月よりカーシェア「トヨタシェア」の運営を開始。2020 年 1 月には、宮崎県オールトヨタ

7 社で宮崎県と包括連携協定を締結し、連携事項の中に地域移動の利便性向上、地域住民の生活の足や観光二次交

通としてのモビリティ―サービス導入を掲げております。

以上

■この件に関するお問い合わせ

〔報道各社様〕

宮交ホールディングス株式会社 経営企画部  川崎    0985-32-5790(平日 9：00～18：00)

宮崎トヨタ自動車株式会社 総合企画室

モビリティサービスＧ    濵砂    0985-39-2211（9：00～17：40)

〔お 客 様〕

PiPPA コールセンター                          0120-288-870（24時間年中無無休）

宮崎交通お客様バス案内センター                    0985-32-0718(平日 9：00～18：00)

＜参考＞

■シェアサイクルサービスの概要

① 「貸出・返却・決済」一連のステップをお手元のスマートフォンアプリにてワンストップで利用できます。（無人対応）

② 一定エリア内に複数設置してある駐輪ポートであればどこでも貸出・返却することができます。（乗り捨て可能）

③ 料金は時間課金制（３０分１００円～１５０円程度）で、定額プランも設定。（おトク）

〔現在の料金体系〕

※月額プレミアム会員様のご利用について

2020年 02月 1日 (土)~2022年 7月 31日(日)迄キャンペーンつき 1回の利用時間 30分（一時駐輪した時間

を含む）が 720分以内であれば、何回でも無料でご利用いただくことが可能です。

〔ポート数、配車台数、会員数の変遷〕

シェアサイクル P!PPA  https://www.pippa.co.jp/

株式会社 FREEPOWER  http://free-power.jp/

サービス開始 ポート数 配車台数 会員数

2018年 7月 24日 14 カ所 111台 281名

2019年 3月 31日 38 カ所 181台 1,749名

2019年 11月 25日 61 カ所 200台 4,301名

2021年７月 27日（現在） 64 カ所 200台 8,633名

http://free-power.jp/